
Bpr ocxoaa Ha qneH 190 r qnex 47 crae
6 h craa 7, ,{nex 89 cras 6 h crae 7 n qneH 101
craa 6 n craB 7 oA 3aroxor 3a xaprur4 oA
BpeAHocr ("Cnp<6ex BecHrK Ha PCM" 6p.95/05,
........ u 6p.31120), Kouucrjara 3a xaprh14 oA
BpeAHocr na Peny6nnxa Ceaepna Maxegoxrja
Ha ceAHhqara oApxaHa ta 4ea 25.02.2020
roAIHa, AoHece

NPABINHhK
3a HaqrHoT x nocTanKaTa Ha AaBalse

cornacHocr 3a uMeHyBatbe AnpeKTop Ha
OBIaCTeH yqecHHK Ha na3apoT Ha xapTrl,l OA

BpeAHocr H yrBpAyBalbe Ha OopMara s
coApxhHara xa 6aparsero 3a AaBalte Ha
cornacHocT 3a xMeHyBatbe Axperrop Ha

oBnacTeH yqecHxK Ha na3apoT Ha xapTxx oA
BpeAHOCT

9nex I
Co flpaernxnxor 3a HaquHor n

nocTanKaTa 3a AaBalbe Ha corflacHocT 3a
hMeHyBarbe Ar4pefiop Ha oBflacreH yqecHhK Ha
na3apor Ha xapT[r4 oA BpeAHocr ce yrBpAyBa
HaqnHoT r nocTanKaTa 3a AaBalbe Ha
corflacHocr 3a IMeHyBat5e .qhpefiop Ha
osflacTeH yqecHx( Ha nasapoT Ha xapT[r4 oA
BpeAHocr 14 QopMara I coApxHHara Ha
6aparuero 3a Aaaabe Ha cornacHocr 3a
hMeHyBatbe AhpeKrop Ha oBflacreH yqecHHK Ha
na3apor Ha xaprlrh oA BpeAHocr (go
noHaraMouJHrlor rexcr: llpaannnrx).

9nex 2
Cornacxo 3axoxor 3a xaprrr4 oA

BpeAHocr, a ea norpe6rre Ha oaoj llpaernxux,
oBnacTeH[ yqecHr4q[ Ha na3apoT Ha xapThr4 oA
BpeAHocr (ao nonarauoruHtaor re(cr: oBflacreH
yvecxrx) ce npaBHrl flHqa Korl Bpr.uar ycflyrh co
xaprrr oA BpeAHocr (6poxepcxr Kykr4,

oBflacreHr 6axxr n noApyxHr4qa Ha crpaHcxa
6poxepcxa xyka), 6ep:a Ha xaprw oA BpeAHocr
h Aeno3hTap 3a xapT9lh oA BpeAHocT.

Nd bazd te nenit 190 dhe nenit 47
paragrafi 6 dhe paragrafi 7, nenit 89 paragrafi 6
dhe paragrafl 7 dhe nenit 101 paragrafi 6 dhe
paragrafi 7 nga Ligji i letrave me vlere ("Gazeta
zyiare e RMV-se" nr.95/05, dhe
nr.31120), Komisioni i letrave me vlere i

Republik6s se Maqedonise se Veriut ne
seancen e mbajtur m6 date 25.02.2020, solli

RREGULLORE
p€r manyrdn dhe procedurdn e dh6nies sE

pdlqimit p6r emarim tE drejtorit td nje
pjesemarresi te autorizuar ne tregun e
letrave me vler6 dhe per percaktimin e

form6s dhe pdrmbajtjes s6 kdrkesds p6r
dhdnie t6 pelqimit per emerim tE drejtorit td
nje pjesemarresi tE autorizuar nA tregun e

letrave me vlere

Lenda e rregullimit

Neni I
Me Rregulloren pdr menyren dhe

procedurdn e dhenies s6 pdlqimit pdr em6rim
te drejtorit te nje pjesemarresi te autorizuar ne
tregun e letrave me vlere pdrcaktohet mdnyra
dhe procedura e dhdnies sd pelqimit per
emerim te drejtorit te nj6 pjesemarresi te
autorizuar ne tregun e letrave me vlerd dhe
forma dhe permbajtja e kerkeses per dhenie te
pelqimit per emerim te dre.jtorit te nje
pjesemarresi te autorizuar ne tregun e letrave
me vlere (n6 tekstin e metejm6: Rregullore).

Neni 2
Ne perputhje me Ligjin e letrave me

vlere, e per nevojat e kesaj Rregulloreje,
pjesemarres te autorizuar ne tregun e letrave
me vlere (ne tekstin e metejme. pjesemarrds i

autorizuar) jane persona juridik te cilet kryejne
sherbime me letra me vler6 (shtepi brokerimi,
banka td autorizuara dhe filial6 e nje shtepie te
huaj brokerimi), burse e letrave me vlere dhe
depozitar i letrave me vler6.

llpe4uer Ha ypeAyBase



Sapabe 3a AaBalbe cornacHocr 3a
xMeHyBarbe Ha AxpeKrop Ha oBracreH

yqecHuK

(2) O6pa3eqor 1 6apabe, rpe6a Aa e
nononHeT eneKTpoHcn4, ype4Ho, vurnreo, 6e:
KopeKq!4r n rpe6a ga ja co4pxr Bo nphnor
AoKyMeHTaqrjara npon[l.uaHa co qfleH 5 Ha oBo,i
npaBr4flHr4x. O6paseqor sa 6apauero Mopa Aa
6uge qenocxo nonoflHer.

(3) Eaparsero 3a hMeHyBatbe Ar4peKrop ro
noTnri[jJyBa npeTceAaTenoT Ha opraHoT Ha
ynpaByBalbe Ha oBnacreHhoT y\recHlnK.

(4) Sapauero Moxe Ao Kourcujara, 4a ce
noAHece Bo eneKTpoHcKa SopMa nornrulaHo co
xaanrQuxyaax Ahrurafl eH cepruSuxar.

Pox la nogxecyBalbe Ha 6apasero ra
xMeHyBalbe AlllpeKTop

9nex 4

(1)l-1pr ocxoaarbe Ha oBnacreH yqecHtaK,

6apauero 3a hMeHyBarbe Alipefiop ce
noAHecyBa 3ae4Ho co 6apauero 3a AaBaibe
Ao3Bona 3a ocHoBalbe n pa6ora Ha
oBflacTeHIoT yqecHIK.

(2)3apaAn KoHrr4Hyr4rer eo pa6oresero,
6apauero 3a hMeHyBalbe AhpeKrop ce
noAHecyBa 4o Konarcrjara najAor.lna 60,qexa
npeA rcre(or Ha nep!4oAor sa xoj e AaAeHa
corlracHocr o4 Kotvtr,rcu1ata 3a rMeHyBaHre Ha
nocrojxnor gnpeKTop Ha oBnacreHhor yqecHr,rK.

Kerkese p6r dh6nie te pelqimit per emdrim
tE drejtorit te nje pjesemarresi td autorizuar

Neni 3
(1) Kdrkesdn per dhenie te pelqimit per

emerim te drejtorit te nje pjesemarresi te
autorizuar (n6 tekstin e metejme: Kerkesd per
emerim te dreltorit), pjesemarresi i autorizuar e
parashtron deri te Komisioni nd form6
elektronike ose me shkrim, ekskluzivisht ne
formularin e percaktuar "Kerkese per dhenie te
p6lqimit per emerim te drejtorit td njd
pjesemarresi te autorizuar" (Formulari 1

Kerkese), qe eshte pejse perberese e kdsaj
Rregullore.

(2) Formulari 1 Kerkes6, duhet td
plotesohet nd menyre elektronike, te rregullt,
te qarte, pa konigjime dhe ne bashkangjitje
duhet ta permbaje dokumentacionin e
percaktuar me nenin 5 te kesaj Rregulloreje.
Formulari per kerkesen duhet te jete i

plotesuar ne teresi.

(3) Kerkesen per emerim te nje drejtori e
nenshkruan kryetari iorganit te administrimit
te pjesemarresit t6 autorizuar.

(4) Kerkesa deri te Komisioni mund te
dor6zohet ne forme elektronike, nenshkruar
me certifikate te kualifikuar dixhitale.

Afati p6r parashtrim td kdrkeses per
em6rim tE nje drejtori

Neni 4
(1) Gjate themelimit te nje pjesemarresi te

autorizuar, k6rkesa per emerimin e nje drejtori
parashtrohet se bashku me kerkesdn pdr
dhenie te lejes p6r themelim dhe pune te
pjesemarresit te autorizuar.

(2) Me qellim te vazhdimesis6 ne punen,
kerkesa per emerimin e nje drejtori
parashtrohet deri te Komisioni jo me vone se
60 ditd pdrpara skadimit td periudhes per te
cilen eshte dhdn6 pdlqimi nga Komisioni p€r
em6rimin e drejtorit ekzistues te pjes6marrdsit
te autorizuar.

tlnex 3
(1) Sapauero 3a AaBarse cornacHocr 3a

[MeHyBa]be Ha A]rpefiop Ha oBnacTeH yqecHr4(
(so noHaraMou.rHnor reKcr. Eaparue 3a
IMeHyBalbe Aupefiop), oBnacreHrior yqecHhK ro
nogHecyaa 4o Kouncrjara Bo nHcMeHa Hn,l
eneKTpoHcKa $optrla ucKnyqhBo Ha
nponhuJaHr4or o6paeeq. "6apase 3a AaBabe
cornacHocT 3a nMeHyBalse Ha AnpeKTop Ha
oBnacreH yqecHhK" (O6pa:eq 1 6apaue) xoj e
cocraBeH Aen Ha oBoj npaB!4nHr(.



floxyuexraqrja xoja ce nogxecyBa roH
6apauero 3a ,MeHyBaEe Arperrop

(1) Bo np[nor xor 6apauero 3a hMeHyBa$e

AupeKrop go Koraucnjara, ce AocraByBaar
cfleAHl4Te AOKyMeHTn:

1. KparKa 6horpa$rja Ha npeAnoxeHxor
KaHA[AaT 3a At4pefiop Ha oBr]acTeH[or
yqecH6K;

2. Opnyxa Ha HaAnexH or opraH Ha

oBnacTeHuoT ygecHur( 3a IMeHyBarbe Ha

npeAnoxeHror KaHAIAaT 3a AHpeKrop oAHocHo
xora 6apauero 3a [MeHyBalbe ArpeKrop e
noAHeceHo npI ocHoBafbe Ha oBnacreH yqecHnK

craryr co Koj ocHosa,{[Te ro Ha3HaqyBaar
opraHoT Ha ynpaByBatbe, H Toa Bo oHne cnyqau
Kora co 3aKoH e npeAB[AeHo vnexoeure ua oaoj
opraH Aa ce Ha3HaqyBaar co craryror;

3. floxaa 3a 3aBpuJeHo Bt4coKo

o6paaoaanue cornacHo 3aroxor 3a xaprur.t oA
BpeAHOCI;

4. fioaaona sa pa6oreue xa 6poxep unr
Ao3Bonara sa pa6orerue Ha ,lHaecrhLll4oHeH
coBerHlrK r43AaAeHa oA Kouucrjara,

5. npennor nporpaMa 3a AenoBHa n
paaao.jna noflrlrhxa Ha oBnacreHhor yqecH!4K 3a

cfleAHhTe ABe roAhHr4 u3roTBeHa on
npeMoxeHHoT xaHAuAar 3a AHpefiop;

6. Aoras oA HaAnexeH opraH AeKa nport4B
npeAnoxeHroT KaHAnAar 3a Al4pefiop Ha

oBnacTeHr4oT yqecHv( He e [3peqeHa MepKa Ha

6ea6e4uocr aa6paHa 3a BpuJelbe Ha npoQecr4ja,
gejxocr rnn AoflxHocr;

7. floxae oA HaMexeH opraH 3a
ocyAyBaHocr oAHocHo HeocyAyBaHocr Ha

npeMoxeHt4or KaHAhAaT 3a At4peKrop Ha

oBnacTeHnor yqecHuK, 3a cTopeH Xpt4Bl4qHl4

Aena oA o6nacra Ha 6axxapcraoro,
Q[HaHo4hre, pa6orHhre ogHocu, hMoror, Mt4ro

r,r xopynquja, AoAeKa rpaar npaBH!.tre
nocneAuqh oA ocyAara;

8. floxae 3a noceAyBarbe xa pa6orxo
r4c(ycrBo oA HajManKy rprr rogrxn ao o6nacra xa
exoxouujara, $nxaxcnrre hnr AenoBHoro
npaBo;

L Baxe.rKa norBpAa 3a npecroj h Ao3Bona
3a pa6ora ao Peny6nura Ceaepxa Maxe4oxnja,
AOKOTIKy npeMOxeH[OT KaHA[Aar 3a AHpefiOp

Dokumentacioni i cili parashtrohet ndaj
kErkesds p6r em6rim tE nje drejtori

Neni 5

(1) Ne bashkangjitje t6 kerkeses
per emerim te nje drejtori deri te Komisioni
dorezohen dokumentet nd vijim:

1 . Biografi e shkurte e kandidatit te
propozuar per drejtor te nje pjesemarresi t6
autorizuar,

2.Vendim te organit kompetent te
pjesemarresit te autorizuar per emerim te
kandidatit te propozuar per drejtor,
respektivisht kur kdrkesa per emerimin e nje
drejtori dsht€ e parashtruar gjate themelimit t6
nje pjesemarresi le autorizuar, statut me te
cilin themeluesit e em6rojne organin e
administrimit dhe ate ne ato raste kur me ligj
eshte e parapare qe anetardt e ketij organi te
emerohen me Statutin;

3. Provd p6r arsim sip6ror te kryer ne
perputhje me Ligjin e letrave me vlerd;

4.Leje per pune nJe brokeri ose leje per
pune nje keshilltari investiv leshuar nga
Komisioni;

5. Propozim-program6 pdr politikd afariste
dhe zhvillimore te pjesemarresit te autorizuar
per dy vitet e ardhshme, e pdrpiluar nga
kandidati i propozuar per drejtor,

6.Prove nga nje autoritet kompetent se
kunder kandidatit te propozuar per drejtor te
pjesemarresit te autorizuar nuk eshte
shqiptuar masa e sigurise ndalese per
ushtrimin e profesionit, veprimtarise ose
detyres;

7. Prove nga nje autoritet kompetent per
nddshkim, respeKivisht mosndeshkim te
kandidatit te propozuar per drejtor te
pjesemarresit te autorizuar, per vepra td
kryera penale nga sfera e bankimit, financave,
marredhenieve te punes, prones, mitosjes dhe
korrupsionit, pdrderisa zgjasin pasojat.iuridike
nga denimi;

8. Prov6 pdr posedimin e pervojes se
paku trevjegare te punes ne sferen e
ekonomise, financave ose te drejtes afariste;

9. Vertetim me vlefshmeri per le1eqendrim
dhe leje per pune ne Republiken e
Maqedonis6 sd Veriut, perderisa kandidati i

9nex 5



l,lcnonxyearse Ha xplrept,tyMnre 3a
nogo6xocr Ha xaHAxAaror

(1)Co nogxecyaabe Ha 6apaBe 3a AaBaBe
cornacHocT 3a [ireHyBabe Ha AupeKrop Ha
oBnacreH yqecHr'rK 3arqotlx[Tefl Ho ce AocTaByBa
h nononHer npal.uaflHuK 3a ucnonHyBa$e Ha
KpurepnyMHTe :a no4o6Hocr Ha KaHAHAaror.

(2) llpau.tanxnxor oA craB 1 e nprror xox
oaoj flpaarnxrx (O6pa3eq 2 - [1pau:anHrx).

(3) llpau:anxnxor ce nononHyBa oA crpaHa
Ha KaHAhAaror 3a ArpeKrop Ha oBrracTeH
yqecHHK.

(4) Bo paMKr Ha llpauranxuxor
(aHAr4Aaror 3aAoflxhrefl Ho nononxysa ly':jaaa
AeKa

- nHqHo ro nononHa4n npauJanHHKoT I AeKa
nx$opnaaqrure uJro ru coApxr4 npa[rJanHr4Kor
KaKo ,r qenara 4oryuexraqrja xoja ja
AocraByBa Bo paMKu xa 6aparsero ce roqHll 14

Br4cnrHtaTr4 ta He coApxar $ancrQrryaaxr
noAaToqr4 ul AoKyMeHTv.

- He nphKprn Hrry e.qHa rx@opuaquja xoja
Moxe Aa rua anrjaHue Ha oAnyxara Ha

Kouncrjara.
- cBeceH e 3a KphrepuyMl4Te nponluaHr co

3axoxor 3a xapty,[ oA BpeAHocr tA

peneBaHTHr4Te noA3aKoHcK!4 aKrh, Ko14 rpe6a 4a

propozuar per drejtor te pjesemarresit te
autorizuar nuk eshte shtetas i Republikes se
Maqedonise se Veriut;

10. Pyetesor per permbushjen e
kritereve per pershtatshmeri t€ kandidatit;

11 . Deklarate me te cilen kandidati
per drejtor e autorizon Komisionin qd ne emer
t€ tij dhe pdr llogari te tij t'i perdore te dhdnat e
dorezuara ne proceduren e marrjes n€
dispozicion te vertetimeve te nevojshme nga
institucione te tjera permes detyre zyrtare.

12. Prove per kompensim te paguar
per shqyrtim dhe vendimmarrje ndaj k€rkes6s
per dhenie te pelqimit per drejtor, ne perputhje
me Tariforen pdr pdrmbajtjen dhe lartesin6 e
kompensimeve te vequara qe i arketon
Komisioni i letrave me vler6.

Permbushje e kritereve per p6rshtatshmEri
te kandidatit

Neni 6
('1) Me parashtrimin e kerkeses per dhenie

te pelqimit per emerim te nie drejtori te
pjesemarresit te autorizuar, ne menyre
obligative dordzohet edhe pyetesor i plotesuar
per purmbushjen e kritereve per
pershtatshm€ri te kandidatit.

(2) Pyetesori nga paragrafi 1 6shtd shtojce
ndaj ketij Pyetdsori (Formulari 2 - Pyetesofl.

(3) Pyetesori plotesohet nga ana e
kandidatit per drejtor te nje pjesemarresi te
autorizuar.

(4) Ne kuaddr te Pyetesorit kandidati n6
menyre obligative ploteson Deklarate se:

- personalisht e ka plotesuar pyetesorin
dhe se informatat qe ipermban pyetesori si
dhe i tere dokumentacioni qe e dordzon ne
kuader te kerkeses jane te sakta dhe te verteta
dhe nuk permbajne te dhena dhe dokumente
te falsifikuara.

- nuk ka fshehur asnjd informate e cila
mund te kete ndikim ne vendimin e Komisionit.

- eshte i vet6dijshdm per kriteret e
percaktuara me Ligjin e letrave me vler€ dhe
aktet relevante nenligjore qd duhet t'i
permbush pdr td fituar pelqim per drejtor.

Ha oBflacreHuor yqecH[K He e ApxaBjaHnH Ha

Peny6nrxa Ceaepna Maxegonrja
10. flpauannnx 3a hcnonHysalbe Ha

Kpt,trepr4yMhre sa noAo6xocr Ha t<aHA[Aaror
11. ,'l3jaBa co Koja KaHA[Aaror 3a

AhpeKrop ja oanacryaa Kourcnjara Bo HeroBo
l,,.ue tA 3a Heroaa cMeTKa Aa ru Kopr4cTr4

AOCTaBeH9ire nOAarOLl9r BO nOCTan(aTa 3a
npn6aeyearse xa norpe6xrre norBpA!4 oA
Apyrn hHcrnryqnr no cnyx6exa AonxHocr.

12. AoKa3 3a nfiareH HaAoMecroK 3a
pa3rneAyBarbe h ognyqyBase no 6apaue aa

AaBarbe cornacHocT 3a A9lpeKrop corflacHo
TaprQunxor 3a coApxr4Hara h Bhcr4Hara Ha
oAAenHr HaAoMecTor.lr4 r.jJTo ru HannaTyBa
Kolrracnjara 3a xaprtax oA BpeAHocr.

9nex 6



rh hcnoflH!4 3a Aa Ao6[e corflacHocT 3a

.qhpeKrop.
- ke o6es6egn noq[TyBa]be Ha 3aKoHcKara

r noA3aKoHcKaTa perynaTriBa, ynaTcTBa t4

oAnyKh Ha Kouncrjara ta Ha MepK[Te
npeseuenu og Korrancujara h rie rr Aocraa[ chre
noAaroLlh r nx$opnaaqrr no6apann oA
Kor'ancnjara 3a BpuJebe Ha e$rKacHa
cynepauanja.

- rie ja n3Becr[ Kourcnjara 3a npoMeHa Ha

6rno Koj Sarr xoj Moxe Aa annjae ua npoMeHa
Ha AaAeH[Te rn$opruaqrn Bo npa[.uanH!4Kor 14

xoj r,roxe ga nua annjatue Ha cnonHyBarbero
Ha xphreptayMr4re xa nogo6xocr.

- no Ao6neauero corflacHocr oA
Koruncrjara. ke cKnyqr4 oAHocHo ke ro
npoAonxr,r AoroBopor aa pa6ora/goroBopor 3a
ypeAyBabe Ha oAHocr4re uery 4pyLuraoro n
t43BpurHr4or '{fleH Ha oA6opor Ha
gnperropr/vnexor Ha ynpaBH[or o46op co
fll,lqeTO KOe rO 3aCTanyBa OBflaCTeHIOT y'{eCHhK

oflHocHo npeToeAaTeflor Ha opraHor Ha
ynpaByBa16e.

-e cornaceH Kouncnjara Aa r43Bpr.rJr4

npoBepKa Ha c[Te HaBeAeH noAaToqh h
uxQopuaqun Bo npa[JJaflH[Kor h npoBepKa Ha
cr4Te AoKyMeHTU KOh Ce AOCTaBeHU BO npr4flOr
xa 6aparuero 3a AaBalbe cornacHocr.

(5) Bo paMrlr Ha llpauanrrror
nogHochrenor Ha 6apauero oAHocHo
npeTceAaTenoT Ha opraHoT Ha ynpaByBarbe Ha
oBflacTeHhoT yqecH[K, 3aAoflxHTer]Ho
nononHyBa ly'sjaaa 4exa

-oA cTpaHa Ha oBflacTeHuoT yqecHrK Koe
ro npeTcTaByBa e h3Bpr..ueHa npoqeHKa Ha
KaHAUAaTOT 14 COTnaCHO r4cTara yrBpAeHO e
AeKa cTl4oT rl4 hcnonHyBa Kp[Tep[yMrTe 3a
no4o6xocr corflacHo no3[Tr4BH[Te 3aKoHcKt4
nponucl4,

- osnacTeH[oT yqecHhK r hMa npeABLlA
cure 6apaua xa Kolirrclrjara 3a yrBpAyBalbe
Ha ucnonHyBa$e Ha Kp[Tep[yMnre Ha
noAo6socr h Hcroro e 3eMeHo npe4Blig nph
oqeHKaTa Ha KaHAhAaToT oA Hr4BHa CTpaHa,

- r43Bpr.ueHa e npoBepKa Ha no,qaTolluTe
BO npauanHnKoT v Ha qefloKynHaTa

4oxyuenraqrja Koja e AocraBeHa Bo nphflor Ha
6aparsero 3a r43AaBar6e cornacHocr h Bo
paMKr4 Ha Hr4BHr4Te co3HaH ja r4crr4Te ce roqH!4

- do te siguroje respektim te rregullatives
ligjore dhe ndnligjore, udh6zimeve dhe
vendimeve te Komisionit dhe te masave te
ndermarra nga Komisioni, dhe do t'i
dorezojd te gjitha td dhdnat dhe informatat
e kdrkuara nga Komisioni per kryerje te nje
supervizioni efikas.
- do te njoftojd Komisionin pdr ndryshim t€
Qfaredo faktit icili mund te ndikoje ne
ndryshimin e informatave te dhena ne
pyetesorin dhe i cili mund tE ketd ndikim nO
pdrmbushjen e kritereve per
pershtatshmeri.
- pas fitimit te pelqimit nga Komisioni, do t6
permbyll, respektivisht do te vazhdoje
marr6veshjen per pune/marreveshjen pdr
rregullimin e marredhenieve midis
shoqerise dhe anetarit ekzekutiv te bordit te
drejtoreve/anetarit te bordit drejtues me
personin i cili e p6rfaqdson pjes6marrdsin e
autorizuar, respektivisht kryetarin e organit
te administrimit.
- eshte dakord q6 Komisioni te zbatojd
kontrollim te te gjitha t€ dh6nave dhe
informatave ne pyetesorin dhe kontrollim te
te gjitha dokumenteve qe dordzohen ne
bashkangjitje te kerkesds p6r dhenie td
pelqimit.

(5) Ne kuader te Pyetesorit parashtruesi i

kerkeses, respektivisht kryetari i organit te
administrimit i pjesemarresit te autorizuar, ne
menyre obligative ploteson Deklarat6 se:

-nga ana e pjesemarresit te autorizuar te
cilin e perfaqeson eshtd kryer vleresim i

kandidatit dhe n6 pdrputhje me te njejten
eshte konstatuar se i njejti i permbush kriteret
per pershtatshmeri ne perputhje me rregullat
pozitive ligjore,

-pjesemarresi i autorizuar i ka parasysh
te gjitha kdrkesat e Komisionit pdr vertetimin
e pdrmbushjes se kritereve per
pershtatshmeri dhe e njejta eshte marre
parasysh gjate vleresimit te kandidatit nga
ana e tyre,

- eshte kryer kontrollim i te dhenave ne
pyetesorin dhe I dokumentacionit te tere i cili
eshte dorezuar ne bashkangjitje te kerkeses
p6r ldshimin e pelqimit dhe n6 kuader te
njohurive td tyre te njejtat jand te sakta dhe te



h B$crvHrtn h He coApxar $ancr$rrysaHr
noAaToqH AoKyMeHTr,

- onncor Ha no3nLlhjara 3a xoja e
h3Bpr.ueHa npoqeHKa Ha KaHATAaToT noTnoflHo
ce coanaia co aKTrBHocrHTe 3a Koh KaHA Aaror
ke 6uge oAroBopeH,

- oBnacTeHhor yqecHLlK ro HMa t43BecTeHo
KaHAhAaTOT 3a OATOBOpHOCTHTe KOh

npou3neryBaar o4 Qyrxqujara Bo cornacHocr
co 6aparsara xa oaoj npau:anxnr,

- oBflacTeHroT yqecHMx r4Ma nonr4lhKa 3a
ynpaByBatbe co 6rno raxoa xox$nnrr na
hHTepec,

- ke ja nseecrn Konarcrjara 3a npoMeHa Ha

6rno Koj Qarr xoj Moxe Aa anulae aa npoMeHa
Ha AaAeHhre nn$opuaquu Bo npaluaflHuKor h
xoj ruoxe pa rua ennjaure Ha rcnonHyBasero
Ha Kpr4Tep yMl{Te Ha noAo6xocr Ha
npeAnoxeHl,toT KaHA[Aar,

- no go6raarse Ha cornacHocr oA
Konancrjara co npeAnoxeHlor KaHAnAar 3a

ArpeKrop, ke cxryvr oAHocHo (e ro npo4onxr
AoroBopor sa pa6ora/goroaopor 3a
ypeAyBabe Ha oAHochre Mery ApyruTBoTo !4

r43BpurHr,roT qneH Ha o46opor Ha
grperropn/rneror Ha ynpaBHhor og6op,

- KaKO npeTcTaBH!,tK Ha OpraHoT Ha
ynpaByBaEe Ha oBnacreHHor yqecHIK e
oBnacreH ga ja nononur oaaa usjaaa r ga ja
noTnr4ue Bo uMe Ha oBflacTeHroT yqecHhK, a
xoja ce ogxecyea Ha npepoxeHr,ror xaHAHAar
oA cTpaHa Ha oBnacTeHhoT yqecHnK.

(6)t4sjaanre o4 crae 4 u cras 5 ce cocraBeH
Aen Ha Opauannnxor 3a ,rcnonHyBabe Ha
Kp!4rephyMr4re 3a noAo6xocr xa KaHAuAaror noA
To.rKa 10 r roqxa 11.

(7)flpauanxnxor rpe6a Aa e nonoflHer
qenocHo, ypeAHo 14 r{r4Tflr4Bo.

9nex 7
('l).Qoryuexror oA eneH 5 srae 1 roqxa 1 e

cocraBeH gen xa [1pau:anHuKor oA qreH 6 Ha
oaoj flpaannnrr-

verteta dhe nuk p6rmbajn€ te dhena dhe
dokumente te falsifi kuara,

- pdrshkrimi i pozites per td cilen 6shte
kryer vleresimi i kandidatit ne teresi perputhet
me aktivitetet per te cilat kandidati do jetd
pergjegjes,

- pjesdmarrdsi i autorizuar e ka njoftuar
kandidatin per pergjegjesite te cilat rrjedhin
nga funksioni n6 perputhje me kdrkesat e k6tij
pyetesori,

- pjesemarresi i autorizuar ka politike per
administrim me gfarddo konflikti td interesit,

- do te njoftoje Komisionin per ndryshim
te gfaredo fakti i cili mund te ndikojd n6
ndryshimin e informatave te dhena ne
pyetesorin dhe i cili mund te ketd ndikim nd
pdrmbushjen e kritereve per pershtatshmeri te
kandidatit te propozuar,

- pas fitimit te p6lqimit nga Komisioni, me
kandidatin e propozuar per drejtor do te
permbyll, respektivisht do te vazhdojd
marrdveshjen per pun6/marreveshjen per
rregullimin e marredhenieve midis shoqerise
dhe anetarit ekzekutiv te bordit te
drejtoreve/anetarit te bordit drejtues,

-si perfaqesues i organit te administrimit
te pjesemarresit te autorizuar eshte i

autorizuar qe te plotesoje kete deklarate dhe
ta nenshkruaje ne emer te pjesemarresit te
autorizuar, e qe i referohet kandidatit te
propozuar nga ana e pjesdmarrdsit te
autorizuar.

(6) Deklaratat nga paragrafi 4 dhe paragrafi
5 jane pjese perberese e Pyetdsorit pdr
pdrmbushjen e kritereve pdr pershtatshmeri te
kandidatit ndn pik6n '10 dhe piken 1 1 .

(7) Pyetesori duhet te plotdsohet nd
menyre te plot6, te rregullt dhe te qart6.

(8) Pyet6sori mundet te dordzohet deri te
Komisioni nd formd elektronike, i n6nshkruar
me certifikate te kualifikuar dixhitale.

(8)flpaLuanxnxor Moxe 4o Kouncrjara, ga
ce no4Hece Bo efleKTpoHcKa $opnaa nornuuan
co KBanhQuKyBaH AnrhrafleH ceprlrQrxar.

Neni 7
('l) Dokumenti nga neni 5 paragrafi 'l pika

1 €sht€ pjese perberese e Pyetesorit nga neni
6 i kesaj Rregulloreje.



(2) floxylreuror oA qreH 5 crae 1

To.{Ka 4 ce o6es6egyaa oA eguAexqujara xa
Kouncrjara.

(3) floxyuexrnre oA qneH 5 crae 1

roqxa 6,7 u 9, Kourcrlara ro npu6aayaa no
cnpx6ena AonxHocr oAHocHo BpuJt4 yBr4A Bo

AOKyMeHrllre AocTaBeHh oA cTpaHa Ha

crpaHxaTa.

(4) fioryueuraqnjara oA,lneH 5 craB
1 roqKa 6, 7 n 11 u qneH 6 ue rpe6a ga 6u4e
nocrapa oA 30 Aexa cMeraHo oA AeHor Ha

noAHecyBalbe xa 6aparsero 3a xMeHyBalbe

Anpefiop Ao KoMr4criara.

(5) Vlzjaame oA qfleH 5 craa 1 roqxa
11 KaKo n oA qneH 6 craa 4 h craB 5 Moxe Ao
KoMhchjara, Aa ce noAHecar Bo eneKrpoHcKa

6opMa nornr4luaHn co raanr$rxyaax
AtaruraneH ceprr$nxar.

Haqlrx xa AocraByBalbe Ha

Aoxyuenraqujara rox 6aparsero

(1) floryruerraqrjara xoja ce
noAHecyBa go Kourcmjara xox 6aparero :a
HMeHy8albe Ahpefiop, rpe6a Aa 6uAe
AOCTaBeHa BO OpUrUHan UnU HOTapCKr 3aBepeH
npenuc Ha opuruHanoT.

(2) floxyraerraqujara r3AaAeHa oA
cTpaHcKa ApxaBa 3aAoflxhTenHo ce AocraByBa
co anocrun H co HoTapcKrl 3asepeH npeBoA oA
crpaHa Ha oBnacreH cyAcKh npeBeAyBaq.

(2) Dokumenti nga neni 5 paragrafi
1 pika 4 sigurohet nga evidenca e Komisionit.

(3) Dokumentet nga neni 5
paragrafi 1 pika 6, 7 dhe 9. Komisioni i men ne
dispozicion me ane te detyres zyrtare,
respektivisht kryen pikeqasje ne dokumentet e
dorezuara nga pala.

(4) Dokumentacionin nga neni 5,
paragrafi 1 pika 6, 7 dhe 11 dhe neni 6 nuk
duhet te jete me r vjeter se 30 ditd llogaritur nga
dita e parashtrimit te kerkeses per emerim te
njd drejtori deri te Komisioni.

(5) Deklaratat nga neni 5 paragrafi
1 pika 11 si dhe nga neni 6 paragrafi 4 dhe
paragrafi 5 mund te parashtrohen deri te
Komisioni ne forme elektronike te nenshkruara
me certifikate t6 kualifikuar dixhitale.

MGnyra e dorezimit td dokumentacionit
ndaj k6rkes6s

Neni 8
(1) Dokumentacioni i cili

parashtrohet deri te Komisroni nd kuader te
kerkeses p6r emdrimin e nje drejtori, duhet t€
dorezohet nE origjinal ose transkript te
origjinalit te verifikuar ne noter.

(2) Dokumentacioni i leshuar nga
njd vend i huaj ne menyre obligative dor6zohet
me apostil dhe me pdrkthim nga ana e nje
pdrkthyesi te autorizuar gjyqesor te verifikuar
ne noter.

Ynex 8

(3) fioxonxy 3axoHoAaBcrBoro Ha

crpaHcKara ApxaBa noulHaxy ja perynnpa
Marep[jara, nr4qero e AonxHo Aa ce noB[Ka Ha

npaBHo Mhcnet6e oA aABoKaT, co qen Aa ce
norBpAh pa3nr4KaTa Bo perynaruBara. Bo oBoj
cnyvaj a4aoxaror 3aAonxr4renuo gaaa rrjaaa
Aexa e oBnacTeH comacHo 3aKoHoAaBcTBoTo
BO CrpaHcKara ApxaBa 3a noTBpAyBarbe Ha rl4e

$arru u AeKa [croro e oAroBopHo 3a
BHCTT4HnTOCTa Ha AaAeHhre nOAarOLll4.

(3) Pdrderisa legjislacioni i vendit tO

huaj nd n,ie menyre ndryshe e rregullon
materien, personi eshte i obliguar qe te thirret
n6 mendim juridik nga nje avokat, me q6llim
qe te konfirmohet diferenca n6 rregullativen.
Ne ketd rast, avokati ne menyre obligative jep
deklarate se eshte iautorizuar ne perputhje
me legjislacionin ne vendin e huaj pdr
konfirmimin e atyre faKeve dhe se i njejti eshte
pergjegjes per vertetshmerine e te dh6nave te
dhena.



tlnex 9
(1) flpr nognecyaalbe Ha 6apalbero,

Korvrrcrjara no norpe6a Moxe Aa no6apa 4a
ce t.i3Bpurr4 yBrlA Bo nl4'.lHa KapTa oAHocHo
BaxeqKa naTHa [cnpaBa Ha xaHAhAaToT 3a

AIpeKrop.

(3) Bo cnyvajor oA craB (1), AoKoflKy
nrqero/nrqara oA craB (1) xa oeoj vnen xe e
BO MOXHOCT Aa AOCTaBh flt4'{Ha (apTa

oAHOCHO naTHa ucnpaBa Ha yBHA,

3aAoflxnrenHo 4o Koruncujara AocraByBaar
norBpAa 3a nocroetue Ha Sarrta (aQilgaenr),
,r3AaAeHa oA crpaHa Ha HoTap oAHocHo
HaAnexeH opraH.

3a oAnyqyBarue no noAHeceHoro
6aparue 3a AaBabe cornacHocr 3a AupeKrop Ha

oBnacreHhor yqecHrK, Koruncujara Moxe Aa
no6apa npeqnsr4parse Ha eeke gocraaexara
goxyuexraqrja, AocraByBabe Ha

AonorHrrenHa goxyuexraqrja, a uoxe ga ja
Kopr4crr4 r,r goxyruexraqvrjara co xoja pacnonara
Kourcrjara 3a npeAnoxeH[or KaHArAar 3a

ArpeKrop.

(4) N€nshkrimet nga neni 5
paragrafi I pika 11 si dhe Deklaratat nga neni
6 paragrafi 4 dhe paragrafi 5 ne menyre
obligative duhet te verifikohen ne noter, perveq
ne rast te dorezimit te deklaratave ne forme
elektronike te nenshkruara me certifikatd t6
kualifikuar dixhitale.

(5) N€ rast se vertetimi/ deftesa/
diploma pdr nivelin e pergatitjes profesionale
eshte e zotdruar jashte vendit, deri te Komisioni
dorezohet prove se vertetimi/deftesa/diploma e
zoteruar 6sht€ e nostrifikuar nga nje autoritet
kompetent ne Republikdn e Maqedonise s€
Veriut.

(1) Gjate parashtrimit te kerkeses,
Komisioni sipas nevojes mund te kerkoje te
kryeje pikeqasje ne leternjoftimin,
respektivisht dokument te vlefshem te
udhetimit te kandidatit p€r drejtor.

(2) Gjat6 kryerjes sd pikdqasjes,
personat e autorizuar te cil6t kryejne pikeqasje
ne leternjoftimin, respektivisht dokument te
vlefshdm te udhetimit, ne m€nyre obligative e
plotesojne Formularin 3 - Vertetim, i dh6n6 si
shtojc6 ndaj kdsaj Rregulloreje.

(3) Ne rastin nga paragrafi (1), nese
personi/personat nga paragrafi (1) te kdtij neni
nuk eshte ne mundesi qe te dorezoje
leternjoftim, respektivisht dokument te
udhetimit ne pikeqasje, ne menyre obligative
dordzojnd deri te Komisioni vertetim per
ekzistimin e fakteve (afidavit), i leshuar nga
ana e nje noteri, respektivisht autoriteti
kompetent.

Neni 10
Per vendimmarrje ndaj kerkeses se

parashtruar pdr dh€nie te pdlqimit per nje
drqtor te pjesemarresit te autorizuar, Komisioni
mund te kerkoje precizim td dokumentacionit
tanime te dorezuar, dorezim te
dokumentacionit shtese, ndersa mund ta
perdord edhe dokumentacionin me te cilin

(4) flornncrre xa hsjaarre oA qneH

5 cras 1 roqKa 11 xaxo u l4ejaaure oA qnex 6
crae 4 n craa 5 aa4onxrrenxo rpe6a 4a 6ugar
3aBepeHh Ha Horap ocBeH Bo cnyvaj xa
AocraByBabe na nsjaanre Bo eneKTpoHcKa

SopMa norntaluaHta co xaanuQnryaax
AhryraneH ceprnQrxar.

(5) Bo cnyvaj yaeperrero/
cBhAerencrBoro/ A!4nnoMara 3a creneHor Ha
cTpyqHa noAroToBKa Aa e cTeKHaTo Bo
crpaHcrBo, 4o Kouncrjara ce AocraByBa
AoKa3 AeKa creKHaroro yaepexre/
cBr4AerencrBo/ AHnnoMa e Hocrpr4Q14LUpaHo/a
oA HaAnexeH opraH Bo Peny6nrxa CeaepHa
Maxe4oxrja.

(2) llpr,r Bpuielbe Ha yBuAor,
oBnacTeHrTe nuqa Kou'l BpuJaT yBr4A Bo nhqHa
(apTa oAHocHo BaxeqKa naTHa hcnpaBa,
3aAonxhrenHo ro nononHyBaar O6paseqor 3

- florapga, AaAeH KaKo nprnor xox oaoj
llpaanrnrr.

9nex 10

Neni 9



l4xrepsjy co npepoxeHriror xaHAxAar 3a
AupeKrop Ha oBracTeH yqecHxK

9nex 'l 1

[Io xounnerrpauero Ha qenoxynHara
goxyurenraqrja, Korvrucnjara cnpoBegyBa
[HTepBjy co npeAnoxeH[or KaHArAar 3a

AnpeKrop Ha oBJracTeHloT yqecHhK Ha Koe
oco6eHo ce oqeHyBa:

- HHTerpureror 11 npoSecnoxannror
yrneA Ha KaHA[AaToT 3a ArpeKTop Ha

oBflacTeHroT ygecHhK,

- no3HaBalbeTo Ha nponhchTe a
npafirlxara og o6nacra Ha na3apor Ha
xaprr,1r1 oA BpeAHocr;

- no3HaBabero Ha QhHaHc[t4Te n
nponhcxre oA o6nacra Ha SlHaHcH[re;

- MeHauepcKr,lTe h opraHn3all[oHr4
cnoco6HocTr4 Ha KaHA[Aaror l,t

- Haq[HoT Ha cnpoBeAyBa]be Ha

AOCraBeHara llporpaua 3a AenoBHaTa 14

pa3BojHara nonrrrKa Ha oBnacreHhor
yqecH[K Bo HapeAHuTe ABe AenoBHl4
roArlH14.

llocranyaarse no 6apatsero 3a xMeHyBalbe
AhpeKrop

Ynex 1 2
(1) Kourcrjara np[cranyBa KoH

oAnyqyBarbe no 6apauero 3a IMeHyBalbe
A[peKrop, orxaxo noAHoq4Teror Ao Kourcrjara
ke ja gocraar qefloKynHara 4oxyruexraqrja
nponIuJaHa co 3aKoH u oaoj npaernxrr.

(2) Kora 6apauero 3a AhpeKrop ce
noAHecyBa 3aeAHo co 6apauero 3a AaBabe
Ao3Bofla 3a ocHoBabe r pa6ora Ha
oBnacreHror yqecHxK, Kouncujara ke nprcranr
KOH OAnyqyBarbe no L|cToTo caMo Kora
no3hrnBHo ke 6rge opyqeHo no 6aparuero aa

AaBaEe Ao3Bona 3a ocHoBalse u pa6ora xa
oBnacreH[or yqecHrK. Bo oeoj cnyvaj
Korrlucujara rie ja npexrne nocranKara 3a

Aasa$e corflacHocT 3a AHperrop Ha oBflacreH
yqecH[K ce Ao AeHor Ha oAnyqyBatbe no
6apa*ero 3a ocHoBatbe n pa6ora Ha oBnacreH
yqecHIK.

disponon Komisioni pdr kandidatin e propozuar
per drejtor.

lntervist6 me kandidatin e propozuar p6r
drejtor te njd pjes€marrdsi te autorizuar

Neni I I
Pas kompletimit te dokumentacionit te

plote, Komisioni zbaton interviste me
kandidatin e propozuar per drejtor te
pjesemarresit te autorizuar, ne te cilen nd
veganti vler6sohet:* integriteti dhe reputacioni profesional i

kandidatit per drejtor te pjesemarrdsit te
autorizuar;

- njohja e rregullave dhe praktikes nga
sfera e tregut te letrave me vler€,

- njohja e financave dhe rregullave nga
sfera e financave,

- aftdsitd menaxheriale dhe organizative
te kandidatit dhe

- menyra e zbatimit te Programit te
dor€zuar per politiken afariste dhe
zhvillimore te pjesemarr€sit te
autorizuar ne dy vitet e arshshme
afariste.

Neni '12

(1) Komisioni qaset drejt vendimmarrjes
nda.i kerkeses per emerimin e njd drejtori, pasi
qe parashtruesi do ta dorezoje deri te
Komisioni dokumentacionin e plot6 te
percaktuar me ligj dhe me kete rregullore.

(2) Kur kerkesa pdr drejtor parashtrohet se
bashku me kdrkesen per dhenie te leles per
themelim dhe pune te pjesemarrdsit te
autorizuar, Komisioni do te qaset drejt
vendimmarrjes ndaj se njdjtes vetem kur
pozitivisht do td vendoset ndaj k6rkeses per
dhenie te lejes pdr themelim dhe pune te
pjesemarresit te autorizuar. Ne kete rast,
Komisioni do te nderpret procedur6n per
dhdnie te pelqimit per drejtor te nje
pjesemarresi t6 autorizuar, deri m6 diten e
vendimmarrjes ndaj k€rkeses per themelim dhe
pune te nje pjesemarresi te autorizuar.

Veprimi ndaj k6rkesds p6r em6rim ti nje
drejtori



(3) Bo cnyraj Ha noAHecyBabe Ha

HenornoflHo, HeypeAHo unA 6apase co
Qopuanxo npaBHr HeAocraroqr, Kouucrjara tie
My oApeAr Ha noAHochrenor pox eo roj e
norpe6no Aa ja Aononxr goryuexraqrjara, npr
uro rie ro npeAynpeAh 3a nocneArqure oA
HenocranyBatsero. floxonxy no4nocnrenor ne ja
AononH[ goxyuexraqnjara A He rv orcrpaHh
HeAocrarollure Ha 6apabero ao poxor ke ce
cMeTa Ae(a noAHocr4TenoT ce oTKaxan olq
6aparsero, a Kour,rcrajara rte Aoxece peuesre co
xoj ke ja 3anpe nocranKara noBe4eHa no
6aparuero 3a MMeHyBarbe AupeKrop.

(2) Maxgaror 3a Koj e Ha3HaqeH
npeAnoxeHhor KaHAL,TAaT 3a Al4pefiop Ha
oBnacTeHhoT yqecHnK noqHyBa Aa Te'{e o.q

AeHor Ha AoHecyBarbe Ha PeuJeHhero Ha
Kouucnjara 3a AaBabe comacHocr 3a
rMeHyBalbe Ha Al4peKrop Ha oBnacTeHroT
yqecHHK.

(3) Ne rast te parashtrimit te nje
kerkese jo t6 plote, jo te rregullt ose njd kerkese
me mangesi formale-juridike, Komisioni do t'i
percaktoje parashtruesit afat n6 t6 cilin duhet
qe ta plotesoje dokumentacionin, gjate s6 ciles
do t'a paralajmeroj6 per pasojat nga
mosveprimi. Nese parashtruesi nuk e ploteson
dokumentacionin dhe nuk i menjanon
mangesite e kerkeses nd afatin e pdrkcatuar,
do te konsiderohet se parashtruesi ka hequr
dord nga kerkesa, kurse Komisioni do te sjell
aktvendim me te cilin do ta ndalojd proceduren
e nisur ndaj k6rkes6s per emerim te nje dreitori.

Neni 't 3
Komisioni per vendimmarrje ndaj

kdrkeses pdr emdrimin e nje drejtori ne ve9anti
i merr parasysh pergjigjet ne pyetesorin ne
pergjfthesi, si dhe te gjitha provat e siguruara,
nga te cilat vlereson nese personi qe ka
parashtruar kdrkesd i permbush kriteret per
pershtatshmeri, respektivisht valle ka integritet
dhe reputacion profesional, si dhe reputacion
perkates, qe do te japin siguri se nuk do te
ndikojd ne drejtim ne rrezikimit te stabilitetit dhe
sigurise se pjesemarrdsit te autorizuar.

Neni 14
(1) Komisioni pelqimin p6r emerimin e

drejtorit te pjesemarresit te autorizuar e l€shon
pdr nj6 periudhe n6 t€ cilen emerohet kandidati
i propozuar per drejtor td pjesdmarresit te
autorizuar, nd perputhje me Vendimin per
emerimin e tij sjellur nga organi kompetent i

pjesemarresit td autorizuar, respektivisht ne
perputhje me Statutin e pjesemarresit te
autorizuar.

(2) Mandati per td cilin dshte emeruar
kandidati i propozuar per drqtor i pjesemarresit
td autorizuar fillon te skadojd nga dita e sjelljes
s6 Aktvendimit te Komisionit per dhenie te
pelqimit per emdrim te njd drejtori te
pjesemarresit te autorizuar.

Neni 15
Aktvendimi per emerim te nje drejtori td

pjesemarresit te autorizuar qd e ldshon
Komisioni pushon td vlejd me dit6n e shkarkimit

qneH 13
Konaucrjara nph oAnyqyBarse no

6apar+ero 3a hMeHyBar6e Ar,1pefiop oco6exo rr
3eMa npeABr4A oAroBopr4Te Bo npa[.uanH]rKoT Bo
qefl[Ha, KaKo I chre o6es6egexr goxa3h, oA Kor4

ke qenr AaJrH flhqero Koe nogHeno 6apaue rr
tacnonHyBa KprreplyMhre 3a no4o6xocr
oAHOCHO AanV AMa rHTerphTeT 6
npo$ecroxanen yrneA, KaKo !1 cooABerHa
penyraqrja, xon ke ,qaeaar crrypHocr AeKa HeMa

,qa anujae Bo HacoKa Ha 3arpo3yBarbe Ha
cra6rnxocra r cnrypHocra Ha oBflacreHr'tor
yqecHrK.

t{neH 14
(1) Kouncurjara cornacHocra 3a

hMeHyBatbe Ha Ar4peKTop Ha oBnacTeHhoT
yqecHhK ja nzpaaa 3a nep[oA xa xoj ce
Ha3HaqyBa npe.qnoxeHHoT KaHAHAaT 3a

A[peKrop Ha oBnacTeHhoT yqecH[K, corflacHo
Ognyrara 3a HeroBoro [MeHyBabe AoHeceHa
oA HaAIeXHnOT OpraH Ha OBnaCTeHr4OT yqeCHhK

oAHocHo cornacHo Crarytor Ha oBnacreHxor
yqecHIK.

9nex 15
PelueHnero 3a r4MeHyBabe Ha Ahperrop

Ha oBnacreHhor yqecHhK Koe ro h3AaBa
Kotvtucnjara npecraHyBa Aa Baxta co AeHor Ha


